4. *Litigans crebris testimonium productionibus litem protrahens, & in probatione deficiens, condemnari debet adversa parti in expensas.*

1 **Not. I.** Et si actor in libello utrumque iudicium petitorium & possessorium recuperandæ proposuerit, & super utroque testes produxerit, potest tamen petere à iudice, ut suspenso petitorio, si causa proprietatis non satis liquidata sit, possessorium tantum definiatur, de hac re dictum fuit *in c. 2. & c. Pastoralis. s. De causâ possess. & proprietatis.*

2 **Not. II.** Successor universalis agere potest interdicto, *undi vi* seu iudicio recuperandæ possessionis, si antecessor spoliatus, seu vi deiectus sit de possessione. *l. 1. de vi & vi armatâ. s. hoc interdictum, & heredi, & ceteris successoribus competit.*

3 **Not. III.** Si quarta testimonium productio legaliter faciendâ negetur à iudice sine causâ rationabili, appellari potest intra dies 10. vide quæ dixi *c. In causis. s. hoc tit.*

4 **Not. IV.** Si pars litigans aliis & aliis testimonium productionibus litem protrahat, & postea in probatione deficiat, condemnari debet ad expensas parti adversæ præstandas, uti constat etiam ex *cap. Finem. s. De dolo.*

CAPITVLVM XXXVII.

Cùm causa.

PARAPHRASIS.

Controversia erat inter Archiepiscopum Ravennatensem & communitatem Faventinam super quorundam locorum iurisdictione, uti videre est *cap. Licet*: in eâ causâ lis coram Pontifice contestata erat, & iuramentum calumniæ receptum, sed quia difficile & onerosum fuit testes Romam adducere, idèò mandatur hîc Episcopo Placentino, ut testes tum super negotio principali, tum super personis testimonium, qui ex utràque parte producti fuerint, recipiat, & diligenter examinari curet inquirendo de circumstantiis singulis,

videlicet causis, personis, locis, tempore, visu, auditu, scientia, credulitate, famâ & certitudine, eaque omnia plenè perscribuntur, quòd si Faventini, aliivè productionem testimonium impedire præsumpserint, ab Episcopo coercendi erunt. Verùm ut nimia multitudo testimonium refrænetur, ultra quadragenarium numerum non suscipiat, ita ut si Faventini depositiones testimonium, quæ coram Episcopo Ferrariensi & Abbate Pomponensi factæ sunt, ratas esse velint, & hi in numero isto computari debeant, alioquin cum attestaciones adhuc clausæ seu non publicatæ sint, iidem testes, si opus sit, iterum audiantur.

SUMMARIUM.

1. *An, in, & ex quâ causa iudex possit examinare testimonium committere alteri, & cui.*
2. *Quæ cautela in eo examine adhibenda.*
3. *Quomodo examinandi sint testes.*

Not. I. Si testes remoti sint, ut difficile ad iudicem accedere possint, tum iudex alteri committere debet eorum examen, ita ut depositiones perscriptæ ad iudicem transmittantur, ita habetur etiam in *l. Iudices. 18. c. De fide instrum.* quòd iudex examinationem testimonium committere possit iudici eius territorij, ubi testes degunt, & mandare partibus, ut ibidem compareant, & idem habetur in *c. 3. De fideiussoribus.* ubi tamen glossa monet, verb. *Transmittentes.* id locum tantum habere in causis civilibus, non item in criminalibus, quippe in quibus ipsemet iudex testes recipere & examinare debet, uti dixi *in c. Si qui. 10. hoc tit.* quamvis id consuetudine non ubique observatur, siquidem propter necessitatem, ne crimina impunita maneat, etiam in causâ criminali v. g. violatæ pacis publicæ, commissio examinandorum testimonium absentium alteri fieri solet, teste Baldo *ausb. Apud eloquentissimum. n. 1. c. De fide instrum. n. 1. Gail. l. b. 1. observ. 96. n. 10.* Id quoque consuetum, ut iudex propter multitudinem negotiorum, testimonium examen etiam in causâ criminali (nam de civili dubium non est, iuxta *c. 2. De iud. in 6.*) Notario com-

committat, uti testatur *Farinac. de testibus. q. 77. n. 598.* Porro tamen Notarij scripturæ propter officij eius obligationem magis credendam sit, quam testi, si postea neget talia se dixisse, nihilominus in causis criminalib⁹, alijsq; judicijs valde consultum est, ut testes etiam adhibeantur, siue iudex cum Notario, siue Notarius absq; iudice testes productos examinet, ut videlicet scriptura Notarij seu depositionum annotatione fidem pleniorē faciat, & oppugnari deinde non possit, si v. g. testes postea negarent se talia deposuisse, quâ de re *Abbas hic in fine capituli.*

Not. II. Testes diligenter examinandi sunt in primis de negotio rei gestæ, an sciant negotium gestum, & ut causam scientiæ dicant, quo sensu videlicet oculis, auribus &c. deprehenderint, sin autem res sensu perceptibilis nō est v. g. quod Titius sit dominus, tum aliâ causam scientiæ suæ afferre debent, quia v. g. legerunt testamentū, in quo ipsi Titio ager ille legatus erat, deinde examinari debent de loco, tempore & alijs circumstantiis pertinentibus ad facti declarationē & testium deprehendendum consensum vel dissentium; deniq; de famâ & relatione aliorū, ipsorumq; testium credulitate, id est, num credant, vel etiam certi sint, rem gestam esse, abstinendum tamen est non tantum ab incongruis, seu ad causam non pertinentibus, sed etiam à nimium exquisitis interrogationibus, consideratâ tamen qualitate personæ, quæ examinatur, uti videre licet apud *Farin. q. 73. n. 26. & 48.* addit hic *Imolan. 6. Abb. n. 13.* Si testis persona ignota sit, saltem generatim examinari posse, num sit criminosa vel aliter inhabilis ad testificandum. item an sit diues &c.

CAPITVLVM XXXVIII, Veniens.

PARAPHRASIS.

Archidiaconus Claremontensis electus fuerat in decanum, cum autem aliqui è capitulo se ei opponerent, causa commissa fuit iudicibus, qui latâ sententiâ pro Archidiacono, eâ ex parte mandârunt executioni, petebat itaq; à Pontifice Archidiaconus, vt iuberet totam sententiæ executionem

fieri, sed alii procuratores se opposuerunt, eò quod sententia iniussè, & post interpositâ ad Pontificem appellationē promulgata fuisset; cum autem Archidiaconus procuratores nec admittere, nec eis respondere vellet, quod videlicet excommunicati essent, prodiit Petrus Subdiaconus asserens se in Decanum Claremontensem electū esse, id eòq; decanatum ad se, non ad Archidiaconum pertinere, tunc Pontifex interlocutus fuit, audiendū esse Petrum, si in continenti suâ intentionē probare posset, quod ubi testibus & instrumentis productis fecisset, Pontifex interlocuendo pronuntiauit Petri interesse, ac proinde se opponere posse; quare postquam lis inter Petrum & Archidiaconū contestata esset, tam super electione, quam super sententiâ prius pro Archidiacono latâ, quæ sitū fuit ex Archidiacono, num attestaciones, quæ super præcedente articulo, an Petri interesset, latâ fuerant, in hoc principali iudicio admittere vellet; respondit ille se admissurum, dummodò contra testium dicta & personas obiicere possit, sed Petrus dixit, quod attestacionibus illis uti noller, cum tantum super incidente articulo receptæ fuissent, lite non contestatâ, quare vel eisdem, vel alios testes se denuò producturum super causa principali; Archidiaconus autē ex aduerso opposuit, cum testes tam super sententiâ, quam super electione deposuissent, & depositiones publicatæ & cognitæ fuerint, non esse concessum alios testes super articulis eisdem producere. His omnibus consideratis respondet ac mandat Innoc. III. vt testes ex utrâque parte producendi super toto negotio recipiatur, & tam super causâ principali, quam super incidente pronuntietur, & quia ea, quæ in capitulo aguntur, nō facilius per alios, quam ipsos Canonicos nosci possunt, id eò Claremontensis Ecclesiæ Canonici ab excommunicatione absolui debent ad cautelam, vt testimonium pro utrâq; litigantium parte proferre queant.

SUMMARIVM.

1. Ob duas præcipuè causas sententia nulla est,
P P & eius

& eius executio retractari debet.

2. Sententiâ latâ, tertius cuius interest, eius executionem impedire potest, debet tamen ante litem contestationem saltem summarie probare, quod suâ interfit.

3. Post attestaciones publicatas, possunt adhuc testes super eodem articulo inter easdem personas produci, si agatur de alio modo, & ad alium finem.

4. Testes producti & non plenè recepti in iudicio summario, in ordinario plenam fidem non faciunt, nullam, si contra ea dicant, que in summario deposuerant.

5. Dicta testium horum possunt cõmuni consensu partium approbari, ut plenâ fidem mereantur.

6. Testis, de cuius excommunicatione dubitatur, prius ad cautelam absolvendus, quam ad ferendum testimonium admittatur.

1 **NOT. I.** Duæ sunt præcipuæ causæ, ob quas lata sententiâ nullius roboris est, & idè executio eius retractari debet. Prima, si lata sit post legitimè interpositâ appellacionem, quandoquidem appellatio suspendit iurisdictionem iudicis à quo. Secunda, si lata sit iniuste v.g. ex falsis instrumentis. *l. ult. C. si ex falsis instrum.* ita notat *gl. hinc. verb. Appellationem.*

2 **NOT. II.** Si sententiâ lata sit inter partes, tertius cuius interest, eius executionem impedire potest, sed antequâ admittatur ad iudiciû litisq; contestationem, in continenti probare debet saltem summarie ac leuiter, quod sua interfit, idq; procedit secundum *Innoc. hic. n. 1.* Si res à nemine possideatur, v.g. beneficiû (de quo contenditur) vacans sit, ut in casu huius capituli. At verò si res possessa fuisset ab vno; quæ alteri restitui deberet, tum executio sententiæ faciendâ esset, præstita prius indemnitate cautione illi, qui sua interesse ostendit, idq; ordinariè verum est; nõ itè si tertius ille hoc ipsum sua interesse summarie ostendat, ne possessio ad alium potentiorè transferatur, à quo postea difficilius recuperari queat, ut *Abbas hic notat n. 5. arg. c. Pisanis. 19. de restit. spoliat.* vide *Felinum hic,* & quæ dicuntur in *c. Cum super. 17. & c. pen. De sententiâ & re iudicatâ.*

3 **NOT. III.** Tametsi attestaciones publicatæ

cognitæ sint, possunt tamen testes super eodem articulo inter easdem personas produci, si agatur de alio modo & ad aliû finem. ita *Innoc. hic. n. 4. gl. verb. Vrag. pars. Abbas. n. 15. Farin. de testib. q. 75. n. 102. & seqq.* Exemplum habes hinc. nam Petrus prius testem super hanc electione & infirmitate sententiæ pro Archidiacono produxerat, ad ostendendum suâ interesse, postea verò admissus est ad testes producendos, per quos probaret sibi jus competere ad decanatum.

4 **NOT. IV.** Testes producti & non plenè recepti in iudicio summario, v.g. super incidente questione aut in possessorio iudicio fidem plenam non faciunt in iudicio ordinario, quare non oblatè publicatione iidem quoq; produci possunt super causâ principali, vel in petitorio iudicio. Ita *Joan. Andr. hic. in princ. Imola. n. 2. Felinus n. 19. Farinacius. n. 112.*

Limita & declara r. quod nihilominus attestaciones præsumptionem aliquam faciant, & idè allegari possunt à parte pro quâ factæ sunt, uti ex hoc capitulo colligitur.

2. Si testes in plenario iudicio dicant contra ea, quæ in summario deposuerant, fides ipsis habenda non est, secundum *gl. receptam Abbacem. n. 16. Felinum. n. 20.*

3. Quod partes cõmuni consensu approbare possint dicta testium, ita ut plenam fidem mereantur, sic uti ex hoc cap. colligitur, & docet *gl. recepta. verb. Veller. Hostiensis & Imola hic. n. 2.* quod partes minus sufficientibus probationibus se submittere possunt.

5 **NOT. V.** Testis, de cuius excommunicatione dubitatur, prius ad cautelam absolui debet, què iudiciale testimonium proferre permittatur, sed bene monet *gl. fin. hic* requiri aliquam causam necessitatis, cur excommunicati, præmissâ absolutione, in testes admittantur, quia v.g. alii tam idonei haberi non possunt, ut in casu huius capituli, siquidem capitulares magis esse censentur ea, quæ in capitulo gesta sunt.

CAPITVLVM XXXIX.

Tuis.

PARAPHRASIS.

Monachi & Conuersi in causis propriis monasterii

nasterij possunt quidem testes produci, sed eorum testimonium absque iuramento non recipitur, nisi ipsis à parte aduersariâ remittatur.

S Y M M A R I V M.

1. *Iuramentum testibus ex partium consensu expresso, in causis civilibus remitti potest.*
2. *Non autem iuramentum Calumniae, nisi sit persona, de quâ suspicio non sit, quod falsum dicere praesumat.*
3. *Actori & Reo omnino remitti non potest expressa conuentione.*
4. *In causa matrimoniali, cum agitur de eius valore, partes iuramentum testibus remittere non possunt.*
5. *Quin iudex in casu quo agitur de periculo animae, aut jure publico, etiam partibus contradicentibus, testes ad jurandum cogere potest ac debet.*
6. *De jure iuramentum testium debet esse corporale, de consuetudine aliter fieri potest, & in personis fide dignis, sola subscriptio aut commonefactio fidei suae sufficit.*

Not. vn. Iuramentum testibus ex partiû consensu expresso in causis civilibus remitti potest, ita docet *Hofstiensis. Abbas Felinus & alii. in c. Nuper. si. hoc tit. cum gl. verb. Contradicente*, nam hoc conforme est juri naturali, vt quis contentus sit in propriû prejudicium fidem haberi simplici alterius assertioni. *arg. l. ult. eod. de fideicommissis. necesse tamen est, vt utraq; pars litigantiû iuramentum testibus remittat, cum vtriusq; interfit, id eoque locum habeat juris regula 19. in 6. quod omnes tangit, ab omnibus approbari debet, & ita docet Io. And. hic. n. 1. Abbas n. 4.*

Dixi autem etiâ expresso partiû consensu remitti posse iuramentum testis de dicendâ veritate, in quo differt à juramento calumniæ (vt *Abbas hic tradit n. 6.*) aut dicendâ veritatis, quod pars litigans præstare debet. vti constat *ex c. 1. De juram. calumn. in 6.* nam talis pactio seu remissio iuramenti calumniæ, id est, vt de calumniâ inferendâ iurari non debeat, videtur ansam præbere, calumniâdi, & jus publici iudiciû violâdi, id eod contra bonos mores, ac turpis talis remissio censetur.

argum. l. Illud. s. ff. de pactis dotalibus, vbi dicitur irritum esse pactum, quo aliquis invitari possit ad delinquendum v. g. vt propter res iniuste amotas actio non competat, at verò remissio iuramenti non invitat testem ad peccandû, cum simplex promissio apud bonos viros instar iuramenti esse soleat, si tamē partes inter se convenirent, vt neq; simplex promissio de veritate dicendâ exigi queat, tunc videtur tale pactum esse contra bonos mores, nisi fiat propter auctoritatem & excellentem fidem personæ, de quâ non possit esse vlla suspicio, quod falsum dicere praesumat. Alia verò ratio est de Actore & Reo, cum enim ij ob propriû interesse in iudicio litigent, facilius eorû animus corrumpi potest, id eoque ipsis iuramentum expressâ conuentione remitti non potest, sed testis non habet incitamentum falsum dicendi in causa aliena seu ad ipsum non pertinente.

Corollarium: in causâ matrimoniali cum agitur de valore matrimonij, siue de eius impedimento dirimente, partes non possunt testibus remittere iuramentum, sicuti *glossa hic communiter recepta notauit verb. Remittatur*, idque propterea quia hic vertitur periculum animæ, & irreuerentia Sacramenti; quâ simili ratione dicitur *in c. Super eo. s. de eo, qui cognouit &c.* quod matrimonium separandum non sit eod solùm, quia vterque coniux confitetur inter ipsos affinitatem ante nuptias interuenisse. Quamobrem rectè docet hic *Felinus n. 4. Gail lib. 1. obseru. 101. n. 5.* quod in tali casu, quo de periculo animæ aut jure publico agitur, iudex etiam partibus contradicentibus testes ad jurandum cogere possit ac debeat.

Querunt hic *Abbas, Felinus & alii*, vtrum à teste exigendum sit iuramentum corporale, videlicet tactis sacris Evangelij. Responso est affirmatiua, quæ colligitur *ex c. Hortamur. penult. casu. 3. quest. 9.* Potest tamen per consuetudinem introduci vt aliter iuret, item vt in quibusdam fide dignis personis sola subscriptio aut commonefactio fidei suæ sufficiat, quâ de re *Gail. cit. disp. 101.*

num. 11.

Dilecto.

PARAPHRASIS.

Inter Præpositum Ariensem & Comitissâ Flandriæ controversia erat super donatione præbendarum sacerdotalium; eam Papa commiserat Episcopo Attrebatensi, Abbati Dedimenesi, & Attrebatensi Decano, coram his Præpositus litem non contestando, asseueravit, Decani Attrebatensis testimonium sibi in hac causâ fore necessarium, quia non nisi per ipsum & aliū quendam testē de iure suo probare possit, idēque rogauit, ut iudices procederent in causâ, Decano remoto, aut processu superfederent, donec consultus Pontifex in locum illius alium iudicē subrogât, at verò iudices petitionē Præpositi reiecerunt, & eundem post interpositâ appellationem à præbendarū collatione suspenderunt. His re-latis Innoc. III. respondit, ne ob testis defectū iustitia Præposito denegetur, se Abbatem Vrsi campi in locū dicti Decani subrogare, mandans si ita est, sicuti narratum fuit, ut relaxatâ suspensione Præpositus, in causâ iuxta prioris mandati formâ legitimē procedant.

Videtur hîc actum esse de collatione præbendarum, quam liberè ad se pertinere contendebat Præpositus Attrebatensis; ea enim magis propriè donatio appellari potest, at verò Comitissa se opponebat dicens, præbendas esse patronatas, & jus patronatûs seu præsentationem ad se pertinere, licet *Io. Andr. Panor. & alij aliter casum intelligât.*

SUMMARIUM.

1. *Judex delegatus remoueri debet, si eius testimonium parti necessarium sit in ea causa.*
2. *Judex delegatus subdelegans statim initio totam causam alteri, potest in ea esse testis.*
3. *Ordinarius iudex in casu necessitatis, potest admitti in testem in causa, qua coram eius Vicario vel Delegato ad Vniuersitatem causarum agitur.*
4. *Imò propter necessitatem admittendum est*

testimonium delegatis coram delegato in particulari causa.

NOT. VII. Judex delegatus remoueri debet, si eius testimonium parti necessarium sit in eâ causâ: ratio est, quia facilè reperietur alius iudex, sed testis alius, qui causam ita cognitam habeat, non tam facilè reperiri poterit, quare ne jus partis ob defectum probationum pereat, succurri debet per alterius iudicis subrogationem. Debet tamen pars iudicis amotionem petere ante litis contestationem, nam per eam censetur in iudicem consensisse, ut postea nisi ex nouâ aut nouiter cognitâ causâ amotionem petere non possit, uti *Abbas hic monet n. 3.* deinde necesse est præmitti aliquam causæ cognitionem, quòd alterius iudicis testimonio opus sit, adeòque alius ei subrogari debeat, ut in textu huius capituli colligitur.

Queritur 1. Vtrum duo illi iudices procedere potuissent absque tertio, qui in testē assumptus fuisset. Respondet rectè *gloss. hic. verb. Excluso*, si delegati fuissent cum clausulâ: *si non omnes potestis*, &c. tunc potuissent, uti colligitur ex *c. Prudentiam. 21. & c. penult. de off. delegati*, nam hæc censetur juris impotentia, si necessarium sit iudicem ad testimonium ferendum produci, ne jus partis pereat, sin autem sine dictâ clausulâ delegati sint, tunc à delegato peti debet, ut alius subrogetur, sicuti hic factum est.

Queritur 2. Si iudex delegatus causam alteri subdelegât, vtrum in testem adhiberi possit. Resp. cum *Joan. Andrea hic, Abbate, n. 8.* Si statim ab initio in totum subdelegauit, adeòque iurisdictionem, quâ nunquam in eâ causâ vsus fuit, omnino à se abdicauit, tunc potest esse testis, se cui si ex parte tantum subdelegauit, seu aliquid sibi iurisdictionis retinuit, iuxta *cap. Iudex. de offic. delegati in 6.*

Queritur 3. Si Ordinarius iudex propter necessitatem, ne veritas occultetur, testimonium dicere debeat in causâ, quæ coram Vicario eius agitur, vtrum possit admitti. affirmandum est cum *gl. communiter receptâ. Abbate, n. 11. Immo n. 3. Felin. n. 2.*

Ratio

ratio dari debet, quia ordinarius totam iudicandi liberam voluntatem vicario permittit, nec se immiscet, nisi quod causam ad se reuocare possit, sed tunc in isto casu alteri committere deberet, & non suspecto, sicut in casu simili docet *gl. in c. Querelam. 24. verb. commisit. de electione.*

Idemque dicendum, si Ordinarius coram delegato suo ad vniuersitatem causarum testimonium dicere velit, admittendum esse. *argum. l. Est receptum. 24. de iurisdic. omnium iudicum.* imò probabile est, quod docet *Abbas. l. c. n. 8.* propter necessitatem admittendum esse testimonium delegantis etiam coram iudice delegato in causâ particulari, propterea quod delegans actualiter partes iudicis non agat, & si vel reuocare velit concessam iurisdictionem, vel si ad eum appellatur, tunc alteri cogetur causam committere, si testis ipse officio functus fuit.

CAPITVLVM XLI.

Significauit.

PARAPHRASIS.

Quidam laici fundarunt Ecclesiam S. Nicolai, volentes, vt libera sit eius collatio, atque vt ipsi & successores sui nihil iuris in Ecclesiâ quoad præsentationem &c. habeant, sed quia super hoc instrumentum publicum factum non erat, rector eius Ecclesie petiit ab Innoc. III. vt prohibitionem faciat, ne temporis successu probationum copia depereat, idè mandat Papa iudici Sabinensi, vt testes idoneos, quos rector produxerit, diligenter examinet, eorumque dicta in publicum referat instrumentum, prius tamen hoc denuntiet fundatoribus, aut successoribus eorum, vt receptioni testium interesse possint, si velint, atque super hanc ipsam denuntiatione, quod videlicet facta fuerit, publicum conficiatur instrumentum.

SYMMARIVM.

1. Fundator potest renuntiare iuri suo, quod

ex fundatione sibi quasitum est. Manebit tamen nihilominus Patronus Ecclesie, neque eius curam omnino deferere potest.

2. In periculo ne quis super iure suo conueniatur, aut ius eius impetatur, peti potest vt receptis super iure illo testibus, publicum instrumentum conficiatur.
3. Ad receptionem testium & publicationem attestationum citandi, quorum interest. Si non compareant, nihilominus procedi potest.
4. Cautela in conficiendo instrumento adhibenda.
5. In factis antiquis præsumuntur interuenisse solemnitates etiam extrinsecæ propter probandi difficultatem.

NOTA I. fundator potest renuntiare iuri suo, quod ex fundatione consequitur ad præsentandum & alimenta petenda, si ad inopiam deuenit, ipse aut hæredes eius, nihilominus tamen permanebit Patronus Ecclesie, quam fundauit, vt proinde eius curam deferere omnino non possit, quamobrem etiam honor ipsi vt Patrono debitus negari non debebit, vide quæ dixi *lib. 4. Tb. Mor. Tract. 2. cap. 13. q. 4.*

NOTA II. Si periculum aliquod esse possit, ne quispiam conueniatur, aut ius eius impetatur, tunc petere potest, vt testes recipiantur ac publicentur super iure suo, atq; ex depositionibus instrumentum publicum conficiatur ad perpetuam rei memoriam, ita etiam habetur in *l. ult. de usuris pupillaribus.*

Loquor in casu, cum periculum est, ne quis aliquando, cum minimè expectat, aut probationibus instructus est, in iudicium trahatur, seu ius eius impetatur, vt in casu huius capituli, nam Patronus seu qui Ecclesiam fundauit, intentionem etiam suam fundatam habet, quod ad ipsum pertineat ius præsentandi, quamobrem Ecclesia securam non esset de sua libertate, nisi per testes aut instrumenta eam ostendere queat, sed quia testes temporis progressu moriuntur, idè maturè prouidendum est Ecclesie per publicum instrumentum.

Non autem loquimur de actore seu qui jus

ius habet quidpiam petendi; huic enim ordinariè postulare non licet, vt testes recipiantur super causâ, cum is arbitrato suo agere possit, neque conueniens sit, vt causâ actoris priùs instruat, quàm inchoët & ordinariè testes actoris, lite non contestatâ, non recipiantur iuxta ea, quæ dicta sunt in *c. ult. vt lite non contestata*, quòd si verò casus accidat, vt actio intentari non possit, nisi priùs receptis ac publicatis testimoniis, tum & actor petere id poterit v.g. hæres, qui vult agere ex testamento, sicuti ex Hostiensis docet *Felinus. hic. n. 7. Imola. n. 3.*

3 Not. III. Cum testes recipiuntur ac publicantur ad perpetuam rei memoriam & securitatem alicuius, debet parti alteri, cuius interest, denuntiari, vt veniat & intersit, quòd si adesse nolit, aut legitimè citata non compareat, nihilominus in negotio proceditur, vt hic & in *cir. l. ult. vbi Salicetus ait*, quòd reus non possit compellere eum, qui se creditorem eius dicit ad agendum, sed possit petere, vt testes examinentur ad perpetuam rei memoriam, vel possit petere à iudice vt actori illi seu creditori præfigatur tempus, intra quod agat.

4 Adde consultum esse vt in instrumento ponatur parti aduersè legitimè denuntiatum fuisse, vt receptioni testium intersit, cum enim ea extrinseca sit actui, interuenisse non præsumitur, sed ab asserente probari debet, vt docet hic *gl. finalis. Abbas in c. Albericus. n. 6. hoc tit.* & sumitur ex *l. Quacunque. 13. ff. de Public. in rem act.* vbi dicitur, ei, qui à pupillo se emisse ait, probandum incumbere, quòd tutoris auctoritas interuenerit, vbi rationem dant DD. quòd hæc sit extrinseca solennitas, quæ non præsumitur, sed probari debet. Alia verò est solennitas intrinseca siue substãtialis actui, vt si quis fateatur testamentum factum esse, præsumitur legitimum numerum interuenisse, aut si quis fateatur emancipationè factâ, præsumitur omnia solenniter acta fuisse. *l. Ab eâ parte. 5. ff. de prob. §. ult. Insti. de fideiuss.* excipiunt tamen DD. hic apud *Felinum. n. 7.* quòd in factis antiquis præsumuntur interuenisse solennitates etiã extrinseca propter probandi difficultatem.

Dicit aliquis, etiam Presbyter nomine Ecclesie agere potuisset actione negatoriâ in re, vt declararetur Ecclesiam liberâ esse scilicet alteri jus nullum in re competere iuxta *l. Etsi forte. 5. §. Sciendum ff. Si seruus vindicetur.* Resp. licet agere posset, non tamen ad id obligatur, sed potest sibi remedium opportunius eligere defendendi se, seu potius prouidendi sibi aduersus futuram actione alterius.

Dico itaque breuiter, quòd Presbyter in hoc casu agere possit & non agere, puta tamen securius esse non agere, sed tantum prouidere, ne contra ipsum agatur, ita cum Hostiensis docet hic *Imola, columnâ. 2. Abbas & Felinus. n. 5.* denique adiungit *gl. hic. verb. monumenta*, quòd Presbyter seu rector nomine Ecclesie suæ conditione ex lege, aut iudicis implorato officio, cogere debuisset Patronum, vt daret instrumentum promissæ libertatis, vt constat ex *l. Sicut. 21. C. de liberali causâ.* vbi dicitur, quòd Patronus, qui manumisit, manumissionis instrumentum præstare cogatur, vnde vniuersim colligunt DD. hic nominatim *Felinus. n. 8. Bart. in l. Si finita. §. Eleganter. n. 3. ff. de damno infecto*, quòd creditor si debitum recepit, vel pactum non petendi fecit, eius rei confessione scriptam seu apocham tradere debeat, cum id ipsi non obsit, alteri verò hoc profit, eumq; in suo iure securum reddat, iuxta *l. 2. ff. Solutio matrimonio.* quòd si verò accidat, vt etiã vicissim creditor v.g. dominus fundi, qui à colono pensiones accepit, satis securus non sit, ne fortè successu temporis fundum vt proprium sibi vendicet, tunc cogi potest ad dandam antapocham gegen Revers / seu gegen Verschreiben per quam confitetur se pensionem quot annis soluisse, vt ita facultas præscribendi tollatur. *l. Plures. 19. de fide instrum.* & videri potest *gl. in l. ult.* vbi notatur, quòd apocha datur à creditore debitori, antapocha à debitore creditori.

CAPITVLVM XLII.

Cum causam.

PARAPHRASIS.

Monasterium S. Martini vendiderat quaedam

dam possessiones ciuibus Viterbiensibus, sed quia se lasum existimauit ultra dimidium pretii iusti, actionem mouit emptoribus, ex remedio legis 2. cod. de rescindenda vendit. vt vel contractus rescindatur, vel iustum pretium suppleatur, cum autem Monasterium lationem vltra dimidium iusti per testes probasset & in iudicio obtinuisset, ciues Viterbienses elegerunt alteram partem, vt pretium iustum supplerent, sed quia neque de pretio iusto conuenire poterant, dubitabatur, num monasterium eosdem testes, qui antea de latione vltra dimidium iusti absolute deposuerunt, facta publicatione, denudò producere possit, vt deponant super valore iusto possessionum, ad hoc respondet Innoc. III. omnino esse admitteudos, quia non super eodem articulo producuntur, cum aliud sit probare deceptionis excessum, aliud verò probare quantitatem valoris.

S V M M A R I V M.

1. Venditor agens ex l. 2. de rescind. vendit. & c. 3. de Except. tantum probare debet, se vltra dimidium pretii iusti lasum esse, vt rescindatur venditio, vel suppleatur pretium.
2. Publicatis attestationibus testes iidem produci possunt super articulo connexo tamen cum antiquis eiusdem cause.

NOTA I. Venditor agens ex lege 2. c. de rescindenda vendit. & c. 3. de except. tantum probare debet se vltra dimidium pretii iusti lasum esse, hoc enim probato rescindetur venditio, nisi emptor malit supplere, quatenus minus pretio iusto dedit, tunc verò disputandum erit de vero valore seu pretio iusto rei venditæ, illudque æstimabitur tum ex qualitate rei, loci opportunitate, ad quantitatem reddituum, qui inde prouenire solent, si de re immobili sermo sit, tum ex pretio similium finitimorum fundorum, secundum gl. Bart. & alios in cit. l. 2. gl. hic. ver. b. præterea per testes aut per peritos rerum æstimatores, qui si non conueniant in-

ter se, tum iudex arbitrari debebit, quod iustum & æquum est, vti tradit Menochius casu 143. Alciard. concl. 1225. n. 7.

NOTA II. Publicatis attestationibus testes etiam iidem produci possunt super articulo alio se u nouo pertinente tamen ad causam, seu connexo cum prioribus antiquis articulis, de hoc dixi in c. Fraternalitatis. 17. hoc tit.

CAPITVLVM XLIII.

Albericus.

P A R A P H R A S I S.

Albericus miles à putatiã vxore suã per capituli Rauennatenfis iudicium separatus fuit, aliamque deinde vxorem duxit, ex eãque liberos procreauit, sed quia sententia illa diuortii in scripturam redacta non fuerat, ipseque timebat, ne sibi, & liberis ex alterã muliere legitimè natis præiudicium aliquando generaretur, supplicauit Innoc. III. vt testes, qui diuortii latæ sententiæ interfuerant, recipi curaret, quamobrem mandat hinc Pontifex, vt testes super eã re recipiantur & depositiones ipsorum in publicam scripturam redigantur.

Videtur hoc tempore Sedes Rauennatenfis Archiepiscopalis Ecclesiæ vacasse, vt causa ista matrimonialis coram capitulo agitata fuerit; quia capitulum cathedrale vacante sede exercet omnem iurisdictionem Episcopalem. c. Cum olim. 14. de maioritate. vide quæ dicam in c. Præterea. 7. de testibus cogendis.

S V M M A R I V M.

1. Videtor causa petere potest, vt super sententia lata instrumentum conficiatur ad perpetuam rei memoriam.

NOT. Vnicum. Consultum est, vt cum sententia ex scripto profertur, iuxta c. ult. de sent. & re iudicatã in 6. testes adhibeantur; tunc verò petere potest is, pro quo sententia la ta

lata est, ut instrumentum super hoc edatur ad perpetuam rei memoriam, aut si id statim factum non fuerit, postea implorato iudicis officio consequi id debet victor causæ, ut denuò vocatis testibus super latâ sententiâ instrumentum publicum manu & sigillo notarii conficiatur, consentiant ea quæ dixi c. 41. hoc tit.

CAPITVLVM XLIV.

Cùm in tua.

PARAPHRASIS.

Cùm vir & mulier matrimonium contrahere vellent, Parochus inquisitionem fecit, num consanguinitatis vel affinitatis impedimentum inter personas intercederet. iuxta c. ult. de clandestinâ despons. & apparuerunt 11. vel 13. propinqui integre fidei, qui omnes iurati testimonium tulerunt, non esse consanguinitate impeditas personas, earundem profapiam secundum gradus & personas distinguendo; sed cùm matrimonium contractum esset, quidam illud accusauit de impedimento consanguinitatis, producens in iudicio tres, vel quatuor testes, qui iurati id affirmârunt, quærebatur, num testes priores posterioribus an posteriores prioribus præferendi essent, respondit Innoc. III. tamen si testes, qui ante matrimonium auditi fuerunt, ad aliud, & ob aliud iurârunt, quàm testes post contractum matrimonium producti, in iudicio tamen, si illæ prius audita personæ eadem in iudicio iterum testarentur, tum earum testimonium præferendum fore tribus, vel quatuor affirmantibus de impedimento consanguinitatis; neque verò testes illi 11. aut 12. repelli possunt, eò quòd partes testificata jam didicerint; quia exceptio ista in hoc casu matrimoniali locum non habet.

S V M M A R I V M.

1. Testes deponentes in processu inquisitionis per modum denunciationis, non faciunt fi-

dem in processu Ordinario, nisi denuò iurati deponant.

2. Plures testes, si propinqui sint & idonei, negantes consanguinitatem, maiorem fidem merentur, quàm affirmantes pauciores, & non ita idonei.
3. Limitatur commune dictum: plus esse credendum duobus testibus affirmantibus, quàm centum negantibus.
4. Testes in sum. mario iudicio aut negotio inquisitionis, iterum in plenario recipi possunt ut plenam fidem faciant. In quo si iurati coram eodem iudice varient, eorum testimonium non valet.

Testis varians in eadem instantia, ordinariè statur eius priori dicto legitime depositio.

5. Referuntur Casus, in quibus oppositum sit.
6. Fides testis siue in eadem siue diuersa instantia variantis ante sententiam latam per interuallum debilitatur.
7. Publicatio testimonii non obstat in causa Matrimoniali.
8. Admittitur quilibet ad accusandum Matrimonium de impedimento dirimente.

NOT. I. Testes qui deponunt in processu inquisitionis per modum denunciationis, non faciunt fidem in processu ordinario, nisi denuò producantur ac iurati deponant, ita etiam sumitur ex c. Præterea, 7. tit. seq. 10. & docet Innoc. hic. ratio est, quia alio modo & ob alium finem producti fuerunt iuxta ea, quæ dicta sunt c. Veniens, 38. hoc tit.

Nota II. Si plures testes sint negantes consanguinitatem, iique propinqui & idonei ad testificandum, magis ipsis credendum est, quàm aliis affirmantibus, si numero pauciores, vel non ita idonei sunt, ita sumitur ex hoc c. & notat Io. Andr. hic. n. 4. Abbas. n. 5.

Corollarium: Quòd communiter dici solet plus esse credendum duobus testibus aliquid affirmantibus, quàm 100. id ipsum negantibus, limitari debet, nisi testes deponant de negatiuâ restrictâ ac determinata secundum circumstantias, ita ut fundetur super alia affirmatiua, exemplum habes hic, nam

nam undecim illi aut duodecim propinquosponsorum jurarunt inter personas contractantes seu coniunctas matrimonio impedimentum non intercedere, exhibentes utriusque profapiam secundum gradus singulos usque ad stipitem.

4 Nota III. Testes in summario iudicio aut negotio inquisitionis auditi, postea iterum in plenario recipi possunt, ut plenam fidem faciant, sed quid si diuersa deponant, & quidem iurati coram eodem iudice, seu Prelato. Resp. cum *gl. fin.* quod non valeat eorum testimoniū, *argum. c. Per tuas. 10. de prob. sin.* autem ponamus testem in eisdem iudicii instantia contrarium dicere, tum communiter loquendo, statur eius priore dicto legitime deposito. *argum. cit. c. Per tuas. de prob.* & docent DD. plerique: *Abbas hic. n. 9. Felinus. n. 4. Bart. in l. eos. ff. ad l. Cornel. de falsis. Farin. n. 15. 4.*

5 Excipe 1. Nisi in continenti testis dictum suum reuocet, aut corrigat, vel postea erroris sui probabilissimam rationem afferat, aut tam integræ fidei persona sit, ut ipsi credi debeat, asserenti se prius deceptum aut facti oblitum esse, quâ de re *Bart. in cit. l. eos. n. 4.* & alii apud *Farin. q. 66. n. 227.*

Excipe 2. Si Prior depositio extra torturam facta sit, præfertur posterior cum torturâ, ita docet hic *Abbas. n. 9. Felin. n. 3. Menoch. cas. 108. n. 14. Farin. n. 165.* est autem sermo, de iis personis videlicet milibus, quibus absq; tormentis fides non habetur.

3. Excipiunt *Abbas in c. Literas. de presumpt. Felinus hic. in fine.* si posterius dictum testis coniecturis adminiculatum sit, tum secundum præfertur.

Aduerti tamen debet, quod talis testis si erroris sui nullam probabilem rationem afferat, fateatur se periurum esse, & ideò fidem non mereatur, nisi in continenti errorem reuocet, uti dicitur in *c. Prætere. 7. tit. seq.*

6 Denique negari non potest, quin testimonium ac fides testis per reuocationem dicti, si ante sententiam latam per interualum facta sit, non nihil debilitetur, cum sit testis inconstans ac varius. *argum. l. 2. de te-*

stibus. & fateatur Abbas hic. n. 9. Felinus. n. 4. Farin. n. 164. & hæc omnia similiter locum habere videntur, si testis in diuersâ instantia iudicii contraria deponat, secundum *Abbatem hic. n. 9. in fine.* plura vide apud *Bart. cit. l. Eos. §. Quæro pro declarat.*

Not. IV. Non obstat publicatio testium in causâ matrimoniali, cum agitur de eius impedimento, quo minus testes super eodem, vel directè contrario articulo recipi debeant, quando quidem in tali causâ neglecta sententia obstat, cum non censeatur transire in rem iudicatâ. *c. Consanguin. 11. de sent. & re iudic. & notat Innoc. in fine huius c.*

Quæres: quisnam admittatur ad accusandum matrimonium de impedimento dirimente. Resp. cum *Abbate n. 3.* quod quilibet admittatur in ordine ad separationem, cum agatur de salute animarum & honore sacramenti. Pertinet itaque ad denuntiationem Canonicam, quæ contra Reos negantes impedimentum judicialiter instituitur, ita ut denunciator fiat actor seu prosecutor quasi accusationis; non enim est propriè accusatio, aut causâ criminalis, cum non tendat ad vindictam.

CAPITVLVM XLV.

Constitutis.

PARAPHRASIS.

Marcus Canonicus Surrentinus Archiepiscopum suum coram Innoc. III. de Simonix crimine accusare aggrediens, in primis protestatus fuit, Archiepiscopi consanguineos multa per potentiam suam iniecisse impedimenta, quo minus copiam probationum afferre potuerit, cum aliquos ad iurandum adduxerint, quod nollent contra Archiepiscopum testificari, alios autem minis à testimonio ferendo auertere nitantur; itaque Pontifex ex officio motus, mandat cuidam à se delegato, ut excommunicationis sententiam ferat in omnes eos, qui Marco impedimentum in testibus producendis iniicere præsumperint, illos autem, qui dictum iuramentum deposuerunt, pronuntiat

nuntiat eo obligatos non esse, quod si autem aliquis è consanguineis Episcopi aliquem testium à Marco producendorum impedire præsumpserit, tum ipsum quoque Archiepiscopum ab officio pontificali suspendat, donec efficiat, ut consanguineus ille à præsumptione sua cesset, quia non sit verisimile, quod talia à consanguineo fiant inuito Archiepiscopo, qui si vellet impedire, posset; quamobrè idem Archiepiscopus, secundum legitimas sanctiones (cæsareas) iniquam ostendit se causam fouere, & experiri debet iudicis auctoritatem à se elusam, dum defensionis copiam aduersario suo subtrahit.

SUMMARIUM.

1. Non est obligatorium iuramentum factum de non jurando coram superiore legitime interrogante.
2. Sciens & patiens ab altero aliquid fieri in suum commodum, & non prohibens, cum potest, censetur mandare aut approbare.
3. In dubio non presumitur scientia.
4. Coniectura, ex quibus scientia colligitur.
5. Resolvitur questio, an Dominus teneatur ex delicto famuli, vel officialis sui, negatiue.
6. Vnde Ordinariè Dominus aut Pater familias famuli vel domestici sui debitum vel damnum illatum prestare non teneatur.
7. Enumerantur modi, quibus dominus cause damni, aut delicti à famulo commissi, censetur.

NOTA I. Non est obligatorium iuramentum, si quis jurarit, quod præcipiente superiore iuramentum proferre nolit, dummodò legitime interrogetur, quã de re dixi in c. *Intimauit*, 18. hoc. tit.

NOTA II. Si quis patiat aliquid ab altero fieri in suum commodum nec prohibeat, censetur mandare aut approbare, ita sumitur ex hoc c. & c. *Sicut*, 33. iunct. gl. verb. *præbere*, de *Simon.* & l. *Remunerandi*, 6. ff. *Mandati*. si passus sim aliquem pro me fidei iurare, vel aliter interuenire, mandati teneor

(intellige, actione) & tradit ibi *Bart.* & docui l. 1. *Tract.* 2. cap. 3. n. 3. requiritur tamen ut is cuius nomine aut in cuius fauorem agitur, sciat rem agi, uti constat ex c. *Quia presulatus*, 5. causa. 1. q. 4. item, ut si vellet prohibere, posset.

Sed quid in dubio præsumi debet, sciueritne aliquis an ignorarit, quod v.g. fiat delictum famuli alteriusve domestici officialis aut consanguinei ad hoc, ut illi imputandum sit, qui non prohibuit, cum prohibere posset, ac deberet. Resp. cum gl. magna in c. *Cum ad sedem*, 15. de *restitu.* *spoliat.* *Baldo.* in l. *Ad inuidiam in fine*. C. *Quod metus causa*. *Felino*, c. *Petrus*, 12. n. 2. de *homicid.* quod in dubio non sit præsumendum, dominum scire, uti colligitur ex cit. c. *Cum ad sedem*, 15. verb. *interdictum iuncta gl. ver. b. obligatam*, ff. de *probu.* & reg. 46. in b. *presumitur ignorantia ubi scientia non probatur*, quæ regula maximè locum habet in ignorantia facti alieni.

Coniecturæ autem, ex quibus scientia colligi possit, variæ sunt, secundum qualitatem facti & circumstantiarum eius, præcipuè autem attendendum esse admonet *Abbas* in c. *Cum causam*, h. 2. & hic. n. 3. *Felino* cit. c. *Petrus*, n. 4. num factum sit successivum seu aliquamdiu durans, ita, ut probabiliter in domini, patrisfamilias, & amici seu propinqui notitiam venerit, an verò sit momentaneum, quod simul ac semel fit v.g. furtum, homicidium &c. illud præsumitur aliquis scire; idèmq; est, si delictum non semel, sed sæpius, aut cum pluribus & non omnino clam committatur, qui ipse est casus nostri capituli; sed in posteriori casu si v.g. famulus in fauorem domini occiderit inimicum eius, nulla circumstantia antecedente, ex quã præsumi queat dominum tale famuli propositum scivisse, non poterit ipsi adscribi seu imputari.

Simile quiddam est, quod tradit *Abbas*, c. *ult. n. 7. de consuetud.* & docui *libr. 1. Th. Mor. Tract. 4. cap. ult. n. 2.* quod actus continuitatem diuturnam habens æquiualeat actibus repetitis, idèoque sufficiat ad consuetudinem introducendam per consensum

sum populi præsumptum, & quod docet hic *Felinus. n. 4.* quòd vicinus censeatur scire gesta à vicino suo, si sint continuata; secus, si sint momentanea, nisi iterentur.

Porro ex traditâ doctrinâ resoluitur Resp. de qua propter varietatem casuum variè DD. loquuntur, vtrum dominus teneatur ex delicto famuli, aut officialis sui. Resp. Negatiuè: vt docui *lib. 3. Th. Mor. ir. 4. cap. 27. n. 2. & n. 6. §. Alia quidem.* & tradit ex communi *Felinus. cit. c. Petrus n. 20. legista in l. 1. de institoria actio- ne.*

Veruntamen si officialis excedat mandati fines, seu alia gerat, quæ ipsi à domino mandata non iunt, tum dominus, si extra culpam ipse sit, rata habere, aut damnum inde secutum præstare haud tenetur, vt habetur in *l. Penult. §. Seruus. De institoria act. & l. ult. C. quod cum eo qui in aliena potestate &c.*

Exemplum affertur in indice Stephani *Daoyz super jure Casareo verb. Famulus* si famulus à lanio vendente accipiat carnes, sed pecunias sibi à domino ad soluendum datas non numerauerit, habitâ ipsi fide de pretio; postea autem aufugerit, quæritur jam vtrum dominus iterum soluere debeat. Resp. attendendum esse, qualem consuetudinem dominus tenuerit in carnibus, & similibus rebus emendis; si enim ordinariè solitus fuit pecunias promptas numerare, non obligatur; sin autem consueuerit accepta fide de pretio talia accipere; tum obligatur, vt sumitur ex *cit. l. ult. & consentiunt, quæ dixi cit. c. 27. n. 6.* ratio est quia in priore casu famulus, seu officialis mandati fines egreditur, cum ad emendum solum constitutus fuerit; non item ad fidem de pretio impetrandam, ac veluti mutuum accipiendum, in posteriore autem casu censeatur ad vtrumque constitutus, aded, vt si dominus mutet propositum ac mandatum suum expressum, vel præsumptum, id iis, quibuscum per famulos seu officiales suos contrahit, significare teneatur, vt colligitur ex

l. Sed si pupillus. 11. §. de quo. ff. de institoria actione.

Respondendum est 2. Famuli, aut domestici delictum seu damnum illatum, dominus aut paterfamilias ordinariè præstare non tenetur, quæ est communis DD. sententia, cum enim Baldus, Felinus & alii supra citati docent, non esse in dubio præsumendum, quòd dominus sciat delictum famuli, & alii, cum docent non esse præsumendum, quòd delictum fiat ex domini voluntate, vt *Alciatus regula 3. præsumpt. 4. Mascardus. tom. 2. de probat. conclus. 1759. Tuscus. verb. famulus. conclus. 77.* hoc ipso supponunt, si dominus nullo modo consentiat in delictum, aut damni illationem, non obligari ex delicto, si quidem omnis restituendi obligatio oritur vel ex voluntariâ conuentione, vel ex culpâ, aut dolo, quorum vtrumque voluntarium aliquid requirit.